(788) Gerardus in Vita S. Udalrici episcopi Augustandi c. 11, n. 40, de quodam qui aliquid ex ecclesia abstulerat, narrat: *Augustam rediens injuste inde rapta reportavit, et episcopum cum scopis ei flagella imponere pro Christi nomine postulavit*. Ritus indicatur percutiendi pœnitentes, quos tamen scopis, vel virgis, aut fuste, non vero pugnis, vel baculo percutere licebat. Notanda distinctio inter absolutionem, largitionem et benedictionem; *adulterina* autem *absolutio* vocatur, quæ peccatori sine idonea pœnitentia facilius conceditur.

(789) Si recte construas hunc locum, nihil emendandum aut supplendum putabis, uti pro *asserto* aliud quid legendum novissimus Spicilegii editor credit. Sic autem construe: *Cum vero asserto, id est assertione, Scripturarum ubique vituperetur taciturnas ordinatorum ad id officii, scilicet episcopalis, prædicatio vero, etc.*

(790) Apud Acherium *asserit*. Jure emendavit novissimus Spicilegii editor, sicut et infra recte scripsit *quod utinam nunquam*, ubi erat *quod utique nunquam*.

(791) Privilegium adulteris, id est, alienæ sedis invasoribus datum, se quoque *expertum* trahit. Nam

eo (Ibid., 18), id est non observabas quod per Apostolum mandaveram, id est, *Manus nemini cito impone: is, neque communices peccatis alienis (I Tim. v, 22)*. Et cum adulteris *portionem tuam ponebas (Psal. xlix, 18)*, et videlicet defendendo, et privilegium eis, quod utinam nunquam (791) *expertus* fuisset, ut in adulterio eodem firmiter valeret durare, præbendo. *Os tuum abundavit malitia (Ibid., 19)*: auctoritates ad hoc falsissimas, quod utique tibi liceret, quod nunquam alicui licuit, congregando. Et *lingua tua, hoc astruendo, commiscuit dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris (Ibid.)* 357 utique coepiscopum legaliter institutum; aut quemlibet Christianum; *filium scilicet matris tuæ*, id est catholice Ecclesiæ, cui utique nullum majus poni valet scandalum, quam ut adulterum sortiatur episcopum, et loco pastoris accipiat lupum.

18. Hæc cum faciunt homines non ad utilitatem audientium annuntiant justitias Dei, sed ad perditionem verba Domini, sinistra scilicet interpretatione corrumpentes, et renitentem ad se Scripturam trahentes, faciunt illi; et tacet Deus, id est, nullum eis contradictorem adversari permittit. Sed audiant quod sequitur, et postea, talibus relictis, sacrificio laudis honorificent Deum; verba scilicet legis Dei amplectenda, tremenda, atque sequenda, primum exemplis, deinde verbis annuntiantes. *Illic enim, id est, in sacrificio laudis Dei, iter est ad salutare Dei (Psal. xlix, 23)*, id est, (792) ad Jesum Christum Dominum nostrum perveniendi; nimirum in laudibus Dei, quas paginæ continent Scripturarum, invenimus quid sequi, quid agere, quid debeamus cavere ac sperare. Securus ergo quilibet, quamvis peccator,

privilegium vocat eam *licentiam* Miloni Veronensis sedis invasori concessam, quam fautores ordinationis ejus ab apostolica sede se obtinuisse gloriabantur? Vide epist. v ad Joannem XII, not. . . Hic vero non mera ordinandi licentia, sed aliquid amplius, quo invasor in sedis possessione *firmiter valeret durare*, indicari videtur. Baldricum, cui Ratherius Leodicensem episcopatum cedere compulsus fuit adulterum seu invasorem pariter habuit, ut ex *Conclusionem deliberativa* manifestum est. Porro huic ita cedere debuit, ut *ablata fuerit spes omnis restitutionis ejus*, quemadmodum Rotgerus in Vita S. Brunonis narrat cap. 34. Num hac in re apostolicum aliquod privilegium, quo Baldricus in Leodicensi sede *firmiter valeret durare* obtentum fuit, ita ut hic locus ad Leodicensem sedem et ad Baldricum potius quam ad sedem Veronensem et ad Milonem referendum sit? Exploratoribus documentis deficientibus nihil definire audemus. Porro construe et explica: *Os tuum abundavit malitia congerendo auctoritates ad hoc falsissimas*, id est, falsa interpretatione distortas ad probandum, *quod liceret utique tibi, quod nunquam licuit alicui*. Cum Ratherius e Leodicensi sede pulsus fuit: ut Baldrici ordinatio defenderetur, auctoritates sacrorum canonum Ratherii translationi de Veronensi sede ad Leodicensem oppositas didicimus. Vide *Conclusionem deliberativam* num. 40.

(792) Vul. *id est Jesum . . . at nimirum*. Pro ac, quæ particula hic abundat, scripsimus ad, eamque proposuimus voci *Jesum*, ubi eadem desiderabatur. Construe autem sic: *id est, iter perveniendi ad Jesum Christum Dominum nostrum*.

Dei justitias enarret; si non disciplinam Dei, quæ est utique promulgatio canonum, odit; si suam constitutionem præceptis non anteponit illius; si furem ipso intuens demonstrante (793), non currit cum eo, id est, non consentit ei, vel defendit eum; si cum adulterantibus verbum Dei, et canonum scita contemnentibus, partem suam non ponit; si os ejus non abundat malitia contra rectitudinem legis loquendi, et lingua ipsius non miscet dolos quemlibet decipiendi; si sedens in cathedra judicandi adversus fratrem non loquitur suum, nec aliquod ei apponit in via Domini offendiculum. Nam si fecerit talia quivis; taceat illi quanquam Dominus (794) id est, tacere, contradicere aut nescientes, aut non valentes, aut non ausos permittat, ne æstimet propterea, quod ei sit similis in voluntate, id est, ipsius facta approbet Dominus. Arguetur enim quandoque, et statuentur opera, et intentiones illius contra faciem ejus. His tamen (795) tam in nutantem, præter alia et alia, quæ hinc dici possunt, constantibus, sciendum neminem ideo ab enarrandis justitiis Dei compesci, ut sileantur: sed ut et sincere dicantur, et ab eo narrentur, qui eas diligit, et custodire pro posse contendit. Cum enim quotidie audiamus: *Dixit Jesus discipulis suis; ille veraciter est discipulus Jesu, et illi loquitur Jesus, qui diligit disciplinam Jesu.* Nam cum de talibus ipse dicat: *Qui est ex Deo, verba Dei audit (Joan. VIII, 47), de cæteris quid sentiat, subdit: Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (Ibid.).*

19. Quam vero ista de psalmo hic prælibato longe sint ab eo, qui nulla suffultus est potestate; vel quam propria illi, qui plurima præeminet auctoritate, lector prudens valet advertere; qualis est utique (*Confernot. 733*) ille, qui reus forsitan talium, apostolicæ dignitatis occupare non formidat, ut jam contigit, proh nefas! editum (locum). Cui enim nec ordinationis legalitas, nec conversationis suffragatur honestas, et illi magis congruens mentis et corporis deest integritas, si prædicationis illi interdicitur, non mireris, auctoritas, cum et ministrandi Domino interdicitur illi potestas. *Loquere enim, ait Dominus Moysi, ad Aaron fratrem tuum; et dices ei:*

(793) Id est, si intuens furem ipso (Deo) demonstrante: cum nimirum Joannis x, 10, ait: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.*

(794) Construe: *quanquam Dominus taceat illi, id est, permittat tacere aut nescientes, aut non valentes, aut non ausos (male in antea vulg. osos) contradicere; ne propterea æstimet quod Dominus sit similis ei, id est quod approbet facta ipsius.*

(795) Construe: *His tamen constantibus, seu certo constitutis, in tam nutantem (id est in eum qui tam nutat, seu dubius est), præter alia et alia, quæ hinc dici possunt. sciendum est, neminem, etc.*

(796) Legebatur nullatenus. Errorem deprehendit novus Spicilegii editor. Cum enim Ratherius *parvo naso* eum esse dixerit, qui *discretionem modicam* præditus est; palam sit ex ejus mente *grandi naso* eum esse oportere, qui magna discretionem præditus est, non vero qui discernendi subtilitate nullatenus pollet. Emendatio autem, quam ille suggerit, si discer-

Homo sacerdos de semine Aaron, qui habuerit maculam, non offeret panes Domino Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus (Levit. XXI, 17, 20). Subjungensque: *Si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi aut torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, si ponderosus (Ibid. 18).* Cujusmodi igitur stuporis insensibilitate, vel amentia illius obdurentur præcordia, consisteret prudentissima urbanitas vestra, qui intelligens, ista omnia moraliter Gregorio ac spiritualiter exponente (*Pastoral. curæ part. I, cap. ult. sub init.*) non visceratim compungitur, sibi præcipue si aliquid horum in anima cernit inesse. Cui vero omnes hæ pestes dominantur, a sacerdotio aut affectando aut retinendo si non compescitur, quid de eo vestræ dominationi videtur? Si enim cæcus mente quilibet est; si per imbecillitatem animi claudicat, et viam vitæ ambulare gressu non valet æquali, quamvis videat illam; si parvo naso, id est discretionem modicam, bona malis cœquat, aut forsitan præfert; si grandi quidem, sed torto est naso, id est si discernendi subtilitate eatenus (796) pollet, ut 359 fraudulentus adeo sit, ut bausiator (797) vulgo dicatur; si fracto pede vel manu, de virtute in virtutem, ut illi qui visuri sunt Deum deorum in Sion, ambulare, vel bonæ operationis nil efficere valet (*Psal. LXXXIII, 8*); si gibbo terrenæ sollicitudinis nimium pressus, his solummodo, quæ calcantur, intendit incurvare; ut transeamus dæmones (798), cujus animæ dicere non desistant miserrime, ab his utique, quæ agenda fuerint, mente cernendis; si albugine obcæcatur superbiam, sapientem se utique aut justum æstimans fore; si carnis petulantiam scabies illi jugiter dominatur; si impetigini avaritia eum possidet similis, quia cum animam immaniter dehonestet, si adipiscitur in terra quod cupit, nullum de eo sentit, quod in cælo perdit, dolorem; si genitalium adeo devastetur lascivia, ut etiam cum non exercet illam opere, ab hac non recedens cogitatione, ponderosi nunquam ritu quiescat; offerre panes Domino qualiter præsumit, qui prohiberi se ab eo, cui debent offerri, quotidie audit?

20. Omissis (l. autem) enim cæteris, tres tantum

nendi subtilitate plurimum quidem pollet, sed fraudulentus, etc., textum nimium immutat. Leviori autem correctione eatenus pro nullatenus scripsimus.

(797) Voce *bausiator*, ait Acherius, intelligi puto virum duplici animo. Verum Ratherius in *Qualitatis conjectura* num. 44, verbum *bausiare* pro fraudem facere accepit, *Non habeo fidem, inquit, cui hoc committam, ministrum: siquidem illum, cui unam libram argenti pro trabibus emendis commiseram anno præterito, immaniter mihi inde bausiasse percepi.* Itaque vox *bausiator*, quam vulgus usurpabat, idem est ac *fraulentus*, deceptor. Eodem sensu in epist. 12 ad Ambrosium num. 2 *me fellowem*, inquit, *bausiatores et perjuros appellavit.*

(798) Spicilegii editor monuit locum hunc manifeste esse corruptum, *nec nisi codicis ope omnino expurgari posse; sed utcumque tamen posse intelligi, quod ex loco Levitici supralaudato apparet, scriptorem hoc loco docere debuisse quænam esset mentis lippitudo.* Certe enim desunt verba *si lippus.*

de istis reprobationum causis, hic [l. utique] uti ponere non fit onerosum. Si albuginem satem habet in oculo, si jugem in corpore scabiem, vel si est ponderosus, nonne satis est reprobatus? Ista enim tria, cum utrumque, id est, et spiritalem, cui resistit Deus, superbiam (Jac. iv, 6), et corporalem, cujus ignis succensus esse in furore Domini dicitur (Deut. xxxii, 22), significant corruptelam, quem non conturbent in sese recognita, quem non perterrefaciant audita? De his enim duobus beato Job de diabolo dicitur: *Sub umbra dormit in secreto calami, et locis humentibus* (Job. xl, 16). Uni eorum resistere, ut diximus, dicitur Deus, alterius ignis in ipsius asseritur furore succensus. Unum illorum ex archangelo fecit diabolum 360, alterum ex eo, qui filius per gratiam existendo, patrem ipsius præcepto appellare promptissime debuerat Deum, ob vitæ immunditiam filius appellatur diaboli: utar ut hic auctoritate Zenonis beati, in sermone videlicet quem de Juda patriarcha, et Thamar nuru ipsius, more suo luculentissime fecit, dicentis: *Omnium corrupte viventium diabolus pater est* (lib. ii, tract. 14). Et o quam (799) non manducat verendam carnem Domini, nec bibit ejus sanguinem [subaudi is], in quo diabolus per tria ista vitia, hoc est, superbiam, hypocrisim, atque luxuriam requiescit, licet communicare cum fidelibus videatur, Domino dicente: *Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (Joan. v, 57); cum et per conversionem ita hoc possit resolvi: Qui in me manet et ego in eo, ipse manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum. In quo enim Deus manet, et ipse in Deo, quomodo in eo diabolus dormire possit non video. Dormit vero in eo qui per hypocrisim vel elationem umbrosus et vacuus, per luxuriam existit humectus. Quid ergo manducat, quando communicat? *Judicium* si respondes (I Cor., ii, 20), Apostolo connives et intelligere me pariter communes, quia pro eo judicabitur, id est, damnabitur, quia cum indignus existeret, Christi est ausus carnem manducare, et sanguinem bibere; ac propterea quod debuerat illi fore salvatio, est factum damnatio. De substantia vero corporali, quam sumit, cum sit mea nunc quæ-

(799) Quidam heterodoxi hunc locum, qui non sancti Zenonis, sed Ratherii est, eo detorquent, ac si Ratherius crediderit, in Eucharistia a peccatoribus non recipi veram carnem, nec verum sanguinem Christi. Si autem nec verus sanguis, nec vera caro Christi est in Eucharistia, quam peccatores sumunt; neque de ea, quam sumunt justis, aliud sentiendum contendunt. Verum quam recte de Eucharistia senserit, atque tradiderit Ratherius, ex *Confessione*, et præsertim ex epist. i ad Patricium liquet. Hoc autem in loco quo sensu loquatur, ex toto contextu clarissime eruitur. Veram carnem et verum sanguinem tum a justis, tum ab impiis recipi non negat; sed istos veræ carnis et veri sanguinis effectum non percipere, ut illi percipiunt, tantummodo tradit. Veram carnem ac verum sanguinem a justis accipi manifeste proculdubio astruunt illa: *Cum sit enim digne sumenti vera caro; panis licet quod olim fuerat videatur, id est, licet videatur panis, quod olim ante consecrationem fuerat panis, et sanguis, quod vi-*

stio, mihi nunc quoque ipsi loquar, ita succumbo. Cum sit enim digne sumenti vera caro, panis licet, quod olim fuerat, videatur, et sanguis, quod vinum; indigne sumenti, id est, non in Deo manenti quid sit, nedum dicibile, incogitabile fateor mihi, 361 et *Altiora te ne quæsieris, et profundiora te ne scrutatus fueris* (Eccli. iii, 22), dictum [id est puta] putare hinc quoque mihi.

21. Sed oudiamus quid inde quidam, id est, Joannes dicat Chrysostomus: forsitan enim conjectare hinc aliquid poterimus. « Nemo, inquit, sit Judas in mensa. Hoc sacrificium cibus est spiritualis: nam sicut corporalis cibus, cum ventrem invenerit adversis humoribus occupatum, amplius lædit, magis nocet, nullum præstat auxilium; ita et iste spiritualis cibus, si aliquem repererit malignitate pollutum, magis eum perdet, non sua natura, sed vitio accipientis. Pura igitur mens in omnibus, pura cogitatio, quia et sacrificium purum est. Sanctam igitur animam tali sacrificio præparemus. » (Tract. 61 in Joan.). Augustinus quoque: « Quos accepit Judas bonum fuit, sed malo suo bonum accepit. Non ergo mirum, si datus Judæ panis Christi, per quem manciparetur diabolo; cum videas ccontrario datum Paulo angelum diaboli, per quem proficeret in Christo (Tract. 62, sub init.). » Hoc itaque mihi sensu videtur idem esse hoc sacrificium bono quod malo, digno quod indigno; sed non idem præstare. Digno videlicet quia vitam, indigno quod tribuit mortem: digno quod gratiam, indigno quod iram; ita enim et continet Psalmus: *Athuc, inquit, escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos* (Psal. lxxvii, 30), de manna utique referens fastidito; quod intelligi minime obstat de sacrificio Domini indigne accepto, cum et Judæ hoc demonstret perditio, et in sermone Domini aliquid subintelligi oportere: hoc est, *Qui manducat carnem meam digne, et bibit meum sanguinem digne, in me manet et ego in eo* (Joan. vi, 57). Quod si ita est, videndum quibus dicatur: *Venite ad Bethel, id est domum Dei, et impie agite, et sacrificiate de fermentato laudem* (Am. iv, 54). Nam de digne oblato sacrificio, quod caro sit, nihil hæsito. Christi Apostolus attanum: ubi panem et vinum, quod fuerat, post consecrationem non amplius esse, sed *videri* fatetur, cum reipsa sit caro et sanguis Christi. Totum autem discrimen quoad peccatores circa solum effectum versatur, ut in sequentibus clarissime explicat, ac præsertim illis verbis, quibus post sanctorum Joannis Chrysostomi et Augustini testimonia pronuntiat: *Hoc itaque mihi sensu videtur idem esse hoc sacrificium bono quod malo, idem sacrificium, seu caro et sanguis idem; sed non idem præstare: digno videlicet quia vitam, indigno quod tribuit mortem; digno quod gratiam, indigno quod iram.* Vides totum discrimen in effectum discrimine collocari? Similiter in Synodica num. 5 de peccatoribus loquens, qui carnem agni comedunt, et sanguinem ejus bibunt, ait: *Væ enim illis, quibus tantum bonum in tam magnum vertitur malum; dum comedentes utique carnem Domini, et sanguinem ejus bibentes indigne, judicium sibi manducant et bibant.*

men cum et de eo dixisset : *Itaque epulemur, subjunxit, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae (I Cor. v, 8)*. In quibus nimirum verbis omnis malivola extruditur, tam a sumpturis, quam a porrecturis, corpus et sanguinem Domini, intentio. Cum vero illa specialissime (800) oratione consecratur oblatio populo porrigenda, ubi Deo dicitur : *Pater noster, qui es in cælis (Matth. vi, 8)* ; qui filius corrupte vivendo exstat diaboli, **362** ut Zeno sanctus affirmat, quid cogitet quantum se metiatur, alii committo perpendere ; nam non sufficio ipse. Considerari sane in psalmo valet facillime, quam in his duobus, id est, superbia atque luxuria, alterum ex altero pendeat, cum Psalmista expostulet : *Non veniat, inquit, mihi pes superbiæ (Psal. xxxv. 12)* : hoc est, non conculcet in terra vitam meam jactantiæ dæmon (*Psal. vii, 6*), terrena me solum ambire suadens. Ubi et sequitur : *Et manus peccatoris non moveat me (Psal. xxxv, 12)* : spiritus utique fornicationis, qui, ubi cenodoxiæ spiritus cor religiosi cujuslibet occupaverit, statim corpus illius libidinis agitat motu. Commotus igitur cur operetur iniquitatem, monstratur, dum subditur : *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem (Ibid., 13)*. Ubi? In superbiam primum, hinc demum in luxuriæ voraginem. Et quare? *quia expulsi sunt (Ibid.)*, inquit. Unde? a gratia Dei : et ideo *non potuerunt stare*, indignissimi Eucharistiam facti gustare. Domino taliter intercedente : *Quicumque manducaverit de carne sacrificii, quod est Domini, et immunditia ejus super ipsum est, peribit anima illa de populo suo (Levit. vii, 20, 21)*.

22. Sed cum scriptum sit quia nihil in terra sine causa fit (*Job, v, 6*) : causam ipsam (non diffiteor) videre videor plerumque ita posse contingere. Pone quemlibet nobilium scholis tradi ; quod utique hodie magis fieri ambitu videtur episcopandi, quam cupiditate Domino militandi : ecce pes unus superbiæ, parentum scilicet elata voluntas. Is cum adolescere cœperit, aut de ipsa nobilitate, aut de quovis intellectus acumine, aut fortassis pulchritudine corporis, aut quia sit ei, ut de quadam refert Hieronymus, cygneo canore vox forsitan dulcior, incipit insolescere. His igitur dæmonicis superbiæ pedibus

(800) Hæc eo sensu scripsit Ratherius, quo S. Gregorius lib. ix. epist. 12, editionis Maurinæ ad Joannem Syracusanum ait : *Orationem vero Dominicam idcirco max post precem (id est post canonem) dicimus, quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi ineonventens visum est ut precem, quam Scholasticus composuerat, super oblationem diceremus, ipsam traditionem, quam Redemptor noster composuit, super ejus corpus et sanguinem non diceremus. Cum S. pontifex affirmet orationem Dominicam idcirco dici statim post precem seu canonem, quia incongruum visum est alias potius præces, quam hanc ab ipso Christo traditam recitari super corpus et sanguinem Christi, hoc utique Christi corpus, et hunc sanguinem jam ante ipsam orationem in oblatione existisse præsumit. Cum ergo hac oratione oblationis hostiam consecrari tradidit, non eo sensu consecrandi verbum acce-*